ridēs. et nō sūm se. sicut lignū albo. p̄z quia q̄dūs lignū dicat fieri albū. tñ albū non dicit fieri lignū. cē aut̄ p̄lū ponit fieri. q̄dū non dicit fieri lignū. sicut lignū dicit fieri albo. et ḡnū album p̄dicat sūm se de ligno. et lignū sūm accēs de albo. Et his lequit tercia diuīsio. q̄ taz p̄lus posita est. sc̄z eoz que p̄dicant etiā accētālīter. quedā p̄dicant sūm se et quedā p̄dicant sūm accēs. Et quia ea (q̄dū vītrum in demōstratōb) p̄dicat sūm se. id est in p̄posito illa dicitur solū p̄dicari que p̄dicant sūm se nō inib⁹ vītrum ad placitū. noīa em op̄oz ponere id est imponere. Quarta diuīsio. eoz (que p̄dicant) q̄ dā p̄dicat in quid. quedā in q̄le. quedā in quātū. t̄ch. sūm distincōz p̄dicamentoz. Sed est dīna inter hec q̄ illa (que p̄dicat in quid) p̄eat substantiā. alia p̄o nō. nec subiectū accētib⁹ sūm se. h̄z solū sūm accēs et rōe alterius. Et quo p̄z error ponētū vītrum cē re se patas. sicut plato poluit genera. t̄ sp̄s. h̄z em sicut mōstra. t̄ pdigia. que format error intellectus. sicut h̄z prodigia in natura errante. q̄uis em sint yde et rationes eterne in mente diuina. ip̄e tamē hoc modo nihil pertinet ad rōem. in qua alt̄q̄d p̄dicatur de aliquo. Ip̄e ita q̄ yde in se. pdigia non s̄t. sed cū intellect⁹ vult. eas facit p̄dicabiles de rebus a quib⁹ s̄t separe. in hac ordinatōe pdigia s̄t. Demonstratōes em et rōcīnatōes fīunt de simplē p̄dicabilib⁹. in quib⁹ subiectum et p̄dicatū s̄t. idem numero in subiectū. et nō s̄t res ad inicē diuīs vel separe. Dicit ergo Aresto. gaudeat igitur genera et sp̄s. monstra em s̄t. et si s̄t nūbil ad rōem p̄funt. demonstratōes em bmoi s̄t. Ost ergo p̄ma ratio p̄bas p̄dīctā p̄clusionē. q̄ p̄mam diuīsionē ea (que p̄dicant) vel p̄dicant etiālīter vel accētālīter. h̄z taz in p̄dicatis etiālīb⁹ q̄ accētālīb⁹ est status. q̄. q̄ aut̄ in p̄dicatis etiālīb⁹ sit status. et q̄ talia nō sunt infinita p̄z. q̄ diffinītō non est op̄lera. nūl om̄ia p̄dīcta etiālīa ret̄ sine accepta. sed si talia sunt infinita ipsa non poterūt accepti. Infinita em nō est trāsure itel ligentē. q̄i p̄dicata etiālīa p̄dicabiliā de aliqua re etiālī infinita s̄t. impossible cēt aliquā rez diffinītō sed hoc est inconveniens. subiectū em oīem est diffinītō. q̄p̄dicata etiālīa nō s̄t infinita. nec in sursum. nec in deo. sum. h̄z q̄ p̄dicata etiālīa sunt finita. p̄taz q̄ quartā diuīsionē. s̄t em em nouē. sed in quib⁹ p̄dicant s̄t. finita. si em in aliquo em infinita impossibile est in eo aliquid diffinītō. (Adhuc aut̄ ap̄l?) Ponit secundam rōem. que est. quia s̄t in p̄dicantis et maxime in medijs demōstratōis etiālī p̄cessus in infinitum p̄duītio nō poss̄t sciri p̄ demonstratōem. p̄z qui a null⁹ leit p̄clusionem nūl p̄clūcerit premias. sed premias nō posseūt sciri. quia nullum demonstrabile potest sciri. nūl sit demonstratū resoluētū vītrum ad indēmonstratōib⁹. om̄es em tales premias essent demonstrabiles et nūl indēmonstrabiles. q̄ non possent sciri. (Anale tice aut̄ manifestum) Iam posuit duas rōes. que fuit logice et iununes. hic ponit terciā. que est analētīca sicut demōstratiua et p̄pria. Et ut. quecumq̄ p̄se p̄dicant in demōstratōe. vel p̄dicantur p̄ se p̄mo vel se cēdo. sed in nullo isto et modo est p̄cessus in infinitū. Q̄ aut̄ in p̄dicatōb⁹ p̄ se cēdo modo nō sit p̄cessus in infinitū cēdo modo. p̄taz quia in sedo modo dicēdī p̄ se est deuenire ad vītrum subiectū. Alterē em nō est possibile diffinītō passionem. Nā si essent infinita subiecta subordinata oget om̄ia illa ponit in diffinītōne

passiōis. quo d̄ est impossibile. q̄ibi nō est p̄cessus in infinitū ex p̄te subiecto. descendēdo. neq̄ eriam ex parte passionum ascendēdo. quia om̄es ille cēnt p̄ueris tubiles. et in p̄uerib⁹ nō valer aſcelus neq̄ delēcēsus. q̄d̄ etiam in p̄dicatōib⁹ p̄ se p̄mo modo non sit p̄cessus in infinitū. p̄taz quia aliter non cēt possibile diffinītō. (Si autem sic est) Ponit quartā p̄clusiō nem. que est nō est p̄cessus in infinitū in demōstratōib⁹. sed est deuenire um ad p̄cipia indēmonstratōib⁹. nec om̄ii est demonstratō. p̄z quia nūl int̄ subiectū et p̄dicatum s̄t. infinita media ut dictum est

(P̄dīstratō aut̄ his) Ex p̄dicatis infert p̄hs tria corollaria. Prīmū est. nō om̄e illud quod inest p̄ se p̄tib⁹. et nō vītrum p̄ alterū inest ei et aliud p̄mūne. habet re em̄ tres angulos euales duobus rectis inest yloche li et scalērū p̄ aliquā p̄mūne. s̄t p̄ triangulū. sed non sp̄ est ita. quia tūc est p̄cessus in infinitū. Sedm corollarium. om̄is p̄clusionis demonstrabilis tot s̄t me dia quo sunt elementa ad demonstrandū illam. elemēta aut̄ in p̄posito dīcuntur p̄pōes vīles immediate. Terciū corollariū. in nulla demonstratōe medium est foras extremitatū. i. extraneum vītrum extremitati. nā in p̄pōib⁹ demonstratōis affirmatiū medium affirmatiū p̄iungitur vītrum extremitati. s̄t in p̄pōib⁹ de mōstratiū negatiū p̄iungitur vītrum. bmoi autē p̄pōnes s̄t sint immediate s̄t simplices. et s̄t principia dīmōstratiū. nā et quādīmodum in alijs p̄ncipiū est simplex. s̄t et in demonstratōne. (Quā aut̄ sit demōstratō alia quidē vītrum) In hoc secūdo capitulo p̄paratō demonstratōes ad inicē. et p̄mo ostēdit q̄ demonstratō vītrum est p̄tior p̄ticularis. Et mouet talē questionē cum quedā sit demōstratō vītrum. et quedam p̄ticularis queritur que istarum sit p̄tior. et cū quedam sit affirmativa et quedā negativa. et quedā ostēsiua. et quedā adūimpossible. similē queritur de ip̄is. auguit autē p̄timo q̄ demonstratō p̄ticularis sit p̄tior vītrum tribus rationib⁹. Prīma. illa demonstratō est p̄tior. que magis facit scire rem. sed demonstratō p̄ticularis est bmoi. q̄. Minor p̄taz. q̄ tūc res magis sciri quando scīt sūm se. q̄ quādī scīt sūm aliud. hoc est sūm rōem cōdem s̄t bi et alijs. ut magis haberetur scīa de corīsco musico. scīendo et corīsco est musicus. q̄ scīendo et homo ē māscus. S̄t demonstratō p̄ticularis facit scire rem sūm se. et demonstratō vītrum facit scire rem sūm aliud. ut dīmōstratō p̄ticularis facit scire eq̄ilaterum. ondēndo et eq̄ilaterum habet tres angulos. sed demonstratō vītrum universali sūm facit scire eq̄ilaterū. ondēndo et triangulus habet tres. ergo demonstratō p̄ticularis est p̄tior vītrum. (Simplius s̄i vītrum) Ponit secundam rōem que est illa demonstratō est p̄tior. que ē de eo quod ē q̄ illa que est de eo q̄d̄ nō est. illa demonstratō ē p̄tior. que est de illis que magis et verius s̄t. sed demonstratō p̄ticularis est huiusmodi respectu vītrum. singulāria em verius s̄t. q̄ vītrum. nāz vītrum non est aliud preter singulāria. ergo demonstratō p̄ticularis p̄tior est demonstrationē vītrum. (P̄tior autē est) Ponit terciā rōem. que ē illa demonstratō (que non est causa errandi) est p̄tior. ea que ē causa errandi sed demonstratō vītrum ē causa errandi et non particiūlaris. nam eo q̄ demonstratō vītrum demonstrat aliquid d̄ subiecto communī non demōstrando aliquid de singularib⁹ eius. sicut aliqua demōstratiū vītrum

# Questiones

# libri Posteriorum

demonstrat mutatum proportionari de aliquo cōsideratione ad hunc corpus et numerū et non de linea superficie et alijs. Et multi credunt quod vel sit aliquid separatum a suis singularibus. vel quod sit triangulus proprietas triangulorum. et figura proprietas triangulorum. et numerus proprietas triangulorum. Demonstratio autem vnde est hoc opinione conficit hoc solum quod demonstrata esse aliquid et quantum naturam his que sunt. sed hoc est manifeste falsum. Et demonstratio particularis posterior est universalis. Sicut primū quidam dicit plus soluit predicationis rationes. Ad hinc dicit negando quod demonstratio vnde est soluit faciat scire rem solum aliud. Et cum probatur quod demonstratio vnde est ostendendo quod omnis triangulus habet tres non faciat scire de equilatero quod habet tres solum altitudinem. sed tamē cum hoc faciat scire de triangulo solum se quod habet tres. Vnde argumentum tuum possit sic reductum extra argumentum quod habet tres sive non triangulo solum quod ipsum. et non equilatero. Ideo demonstratio vnde est (quae hoc facit scire) magis facit scire triangulum solum se quam demonstratio particularis faciat scire equilaterum solum se. (Amplius si quidem) Hic respoderet ad secundam rationem negando quod singulare verius est magis sive non. nam si sit quedam ratio vera et non equoqua universalis erit nihil minus particularibus. sed magis est hoc est si universalis dicatur de pluribus solum una ratio rationem et non equiuocem non erit minus eius. Unum magis qui busdam particularibꝫ quod probat. haec via sunt inconvenientia et corruptibilitas. et particularia sunt corruptibilitas. (Amplius neque) Hic ruderetur propter ad tertiam rationem dicere quod propter dubitationem universalis non est necessitas opinari aliquid ex hoc propter singularia quoniam verum ostendunt. id est non est necesse arbitrari quod universalis existat sine suis singularibus. propter hoc quod supra ipsum erigitur demonstratio si ne suis singularibus ipsum enim non est aliud a singularibus. sed aut est pars substantiae. aut tota substantia ipsorum singularium. Vnde demonstratio non est causa erroris. sed viceversa auxiliens demonstracionem est causa propter erroris. (Amplius si demonstratio) Solus rationibus etiambus rectis ostendit septem rationibus quod demonstratio universalis est posterior particulari. Prima ratio de minimo est syllogismus omnium per quam et propter quod. sed utrum est magis causa passionis quam particularis. Et minor pars quia secundum subiectum aliquis passionis est propria causa illius passionis cui aliquis deinde inest. sed utrum universalis est secundum subiectum passionis. est propria eius causa.

(Amplius vnde) Ponit secundam rationem que est illa demonstratio est posterior ultra quam non queritur propter quod sed demonstrationis universalis est huiusmodi et non particularis. Major pars quia huiusmodi demonstratio maxime facit scire. tunc enim magis scimus de aliquo proprio quid cum cognoscimus ultimam causam eius. ut maxime scimus propter quid aliquis venit quando cognoscimus ultimam causam propter quam venit. Exemplis enim venit ut recipiat argentum. et vult recipere argentum ut soluat suo creditorem. et vult soluere creditorem ut non iniuste agat retinendo rem alienam. Minor pars per exemplum. demonstratio enim quod universalis habet tres angulos euales duobus rectis. quia hoc quod anguli eius extrinseci sunt euales duobus rectis. quia hoc non conuenit sibi solum quod inter adhuc queritur propter quid. hoc enim est quia triangulus habet tres triangulus enim habet tres quia est figura talis cuius scilicet anguli extrinseci sunt euales duobus rectis. Hec autem est ultima causa ultra quam non ostingit que

rere propter quid. et per hoc demonstrat demonstratio vnde est universalis. (Amplius quartam rationem) Ponit propter tertiam rationem que est quod totum magis deinceps ad particularia tanto magis iteratur ad infinitum. et quanto magis ascendet ad vnde. tanto magis iteratur ad infinitum. sed finitus et vnde est magis scibile quam infinita et plura. Et universalis est magis scibile et demonstrabilis quam particularis. et propter quod demonstratio universalis est posterior particulari. (Amplius si magis) Ponit quartam rationem que est illa demonstratio est posterior qui plura facit scire. sed de monstratio universalis est hinc. quia facit scire universalis et particularis. demonstratio autem particularis non facit scire nisi particularis. hoc parvus. quod qui scire propter vnde est reputatur quod omnis triangulus habet tres angulos. scilicet enim quodammodo in potentia propter particularis. ut et omnis rectangulus habet tres. non universalis habet tres cognoscit particularis. sed non sic est de particulari. quia qui scire propter particularis non poterit eum scire. propter vnde est universalis. neque in actu nec in potentia. (Amplius autem et sic) Ponit quintam rationem que est illa. demonstratio que est ex immediatis est posterior. illa que est ex mediatis. quia proprietas est primo principio. sed demonstratio vnde est ex immediatis. et particularis ex mediatis. (Amplius autem manifestum) Ponit sextam rationem que est. scilicet intellectus est posterior. ita demonstratio (que est per me dium intelligibile) est posterior ea que est per medium sensibile sed demonstratio vnde est per medium intelligibile. particularis per medium sensibile. nam demonstratio particularis nisi sit fieri mediante universalis sit per singularia que scilicet cognoscitur. ergo demonstratio vnde est posterior et dignior particularis. (Amplius autem demonstrativa) In hac secunda parte propter pars demonstrationem affirmativa negativa probando quoniam rationibus quod demonstratio affirmativa est posterior et dignior quam negativa. Prima ratio illa demonstratio est posterior pars rationibus quod est paucioribus. illa enim verius facit scire sed demonstratio affirmativa est hinc. solus enim pedit ex uno genere. proponit. et affirmatio. Secunda ratio negativa pedit ex duobus genibus. affirmatio et negatio. Et demonstratio affirmativa est posterior. (Amplius quarto) Hic ponit propter secundam rationem quod est ex duabus affirmatis binis sive syllabis. et non ex duabus negatiis. et propter affirmativa est posterior negativa. et propter secundam demonstratio affirmativa est posterior et dignior negativa. et propter secundam demonstratio affirmativa est posterior negativa. (Amplius tertia) Ponit tertiam rationem que est illa. demonstratio est posterior quod pedit ex portioribus principiis. sed demonstratio affirmativa est hinc. non propter affirmativa (qui est principiis) in demonstratio affirmativa est posterior et notior. propter negativa. (Amplius si principia) Ponit quarta rationem que est illa. demonstratio est posterior quod pedit ex portioribus principiis. sed demonstratio affirmativa est hinc. non propter affirmativa (qui est principiis) in demonstratio affirmativa est posterior et notior. propter negativa. quod est principium in demonstratio affirmativa est posterior et notior. propter negativa. (Amplius si principia) Ponit quinta rationem quod est illa. demonstratio est posterior quod pedit ex portioribus principiis. sed demonstratio affirmativa est hinc. non propter affirmativa (qui est principiis) in demonstratio affirmativa est posterior et notior. propter negativa. (Amplius si principia) Ponit quinta rationem quod est illa. demonstratio est posterior quod pedit ex portioribus principiis. sed demonstratio affirmativa est hinc. non propter affirmativa (qui est principiis) in demonstratio affirmativa est posterior et notior. propter negativa. (Et ad impossibile) In hac

tertia pte<sup>z</sup> pat demrātōem oñsiua ad demrātōez du  
centē ad ipossibile. ponēdo hāc zclonē. demrātō oñsi  
ua est potio; demrātōe ducēte ad ipossibile. Pro cui<sup>z</sup>  
declaratōe pmitit duo exēpla. Primiū est de syllo ostē  
siuo. z est ad demōstrādū q nullū c. est a. demrātō sic p  
mediū b. nullū b. ē a. omē c. est b. g nullū c. est a. Se  
cūdū exēp<sup>z</sup> est de demrātōne ad ipossibile demōstrādō  
q nullū b. est a. p mediū c. sic arguendo. oēb. est a. omē  
c. est b. g omē c. est a. zclo est falsa. qz nullū c. est a.  
g maior est fā. z p̄s nullū b. est a. Et qbus exēp<sup>z</sup>  
plis p̄z q demrātō oñsiua z ad ipossibile pmutuit in  
h. qz fuit ex eisdē termis. Iz dñt. qz demrātōo p  
cedit ex pōib⁹ fm naturā. z demrātō ad ipossibile ex  
posteriorib⁹. Primiū p̄z. qz demrātō oñsiua oñdit co  
clusionē. vt q nullū c. est a. p̄ncipīu qd est. nullū b. est  
a. mō pncipīu ē p̄s fm naturā z noti<sup>z</sup> ipa zclonē. z sic  
demrātō oñsiua pcedit ex pōib⁹ fm naturā. Scdm  
p̄z. qz demrātō ad ipossibile ecōuerō pcedit. oñdit  
em pncipīu. vt q nullū b. est a. p̄ zclonē. s. p̄ b. g nullū  
c. est a. Et star guaf. qz sicut in demrātōe oñsiua ista  
nullū b. est a. ē pncipīu. ita in demrātōne ad ipossibile  
ista. nullū c. est a. est pncipīu. z sic vtraz pcedit ex pncipīo  
Dñm est negādo assūptū. qz hec. nullū b. ē a.  
in demrātō ad ipossibile no sequit ad istā. nullū c. ē a  
in habitudine pncipīu z zclusionē. sed in habitudine  
p̄s z totius. qz sc̄z interēpta pte vel zclusionē interis  
mis totū. reputa alīq pmissaz. Lūc. pba p̄dicta zclu  
sio sic. illa demrātō est potio; qz pcedit ex pōib⁹ z nos  
tiorib⁹ fm naturā. Iz demrātōe oñsiua est hmōi. g.

(Olerior āt sc̄ia) In hoc 3<sup>o</sup> cap<sup>o</sup> p̄pat p̄hs sc̄ias ad  
inuicē. z quov facit. pmo oñdit q sc̄ia ē certior. z q vna  
z q diversa. z ponit tres zclusiones. Prima. sc̄ia dī cer  
tior z p̄alā trībō mōis. Primo. qz ipa facit zgnoscē  
re qz est z. ppter qd. z alia solū facit cognoscēre qz ei. Se  
cūdo. sc̄ia dī certior. (Que no ē in subiecto) ea qz ē dī sub  
lecto. i. sc̄ia est certior. qz est de abstractis a materia p̄s  
ibili. qz ea qz ē de applicaz. ad materia p̄sibilē. vt aris  
metrica est certior musica. Tercio sc̄ia dī certior. qz ē  
de simplicitorib⁹. z alia est de dictis fm additōnem. vt  
arismetrica est certior geometria. eo qz p̄ctū. qz est p̄n  
cipīu magnitudinis z zcliderat in geometria sup̄ vni  
tate. (que est pncipīu numeri) zcliderat in arismetrica  
addit pōitdem in ztūno. vntas em est suba sine pos  
itōe. p̄tūr āt est suba cū positōe. (Una āt sc̄ietā)  
Ponit sc̄iam zclusionē q est. q sc̄ia dī vna. qz est vnius  
subiecti qz h̄z pncipīa p̄s z p̄priorēs de qbo illa sc̄ia  
zcliderat. Iz sc̄ie st̄z diuerte. qz no est idē subiectum nec  
subiectū vnius reducatur ad subiectū alterī. vel abo ad  
vnū z idē subiectū. H̄z a syllo. qz si q̄s zcliderat aliquo  
subiecto videbit omnia zcliderata in alīq sc̄ia. sive sine  
pncipīa mediata. sive īmediata balere attributōnem  
ad p̄mū subiectū illī sc̄ie z omnia esse p̄stituta ex hmōi  
subiecto aut ex p̄tib⁹ vel passionib⁹. aut ex diffini  
tōib⁹ p̄dictorib⁹. (Plures autē demrātōes) Supposito  
qz vntas sc̄ie sumat ab vnitate subiecti. z diuersitas a  
diuersitate pncipīo. oñdit qūa vna zclusio p̄t demrā  
tō p̄a p̄ncipīa. z est tertia zclusio b̄ pris. nā eadem  
zclusio p̄t demrātō plurib⁹ demrātōib⁹. p̄z p̄ tres mo  
dos. qbo b̄ fieri p̄t. Primus ē. accipīedō p̄la media b̄  
ordinis. vt arguendo in istis termis a. b. c. d. intelligēdo  
p̄a. habere tres. z p̄ b. figura tal. z p̄ c. triāgulū. z p. d.  
ylochē. Sc̄os mod⁹ ē accipīedō plura media diuersi